

MISBRUGERES OPLEVELSE AF HOSPITALSINDLÆGGELSE



Annette Pedersen¹, Brigitte Sørensen¹, Jeanette Rask²,
Lise Jensen², Pernille Larsen³, Mette Grønkjær⁴

¹Sygeplejerskeuddannelsen, University College Nordjylland.

²Endokrinologisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital.

³Neurokirurgisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital.

⁴Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital

Baggrund

Misbrug af alkohol og andre rusmidler er et udbredt problem i Danmark. Patienter med alkohol og stofmisbrug, der indlægges i somatisk regi, er en patientgruppe, der kan have negative oplevelser i mødet med sundhedsvæsenet. Oplevelser, der kan skyldes at tilbuddene ikke er tilpasset denne gruppes særlige behov. Eksisterende undersøgelser om målgruppen har overvejende fokuseret på sygeplejerskens perspektiv, hvorimod patientens perspektiv er sparsomt belyst. Patienter og pårørendes aktive medvirken ved og betydning for indlæggelsesforløbet har de senere år været i fokus. Men på trods af, at brugerinddragelse har været på den sundhedspolitiske dagsorden, findes der begrænset viden om, hvordan denne inddragelse opleves af patienter med alkohol og stofmisbrug.

Formål

Formålet med projektet er at undersøge, hvordan patienter med misbrug oplever indlæggelse på hospital samt hvilke forventninger de har til mødet med sundhedsprofessionelle og indlæggelsen.

Metode

Undersøgelsen anvender kvalitativ metode og placerer sig videnskabsteoretisk inden for en fænomenologisk hermeneutisk forståelsesramme. Der forventes at indgå ca. 5-10 patienter fra målgruppen. Som dataindsamlingsmetode anvendes det semistrukturerede forskningsinterview inspireret af Steiner Kvale og Sven Brinkmann.

Perspektiver

Projektet er på nuværende tidspunkt i realiseringsfasen, hvor der indsamles empiri med efterfølgende analyse af data. Undersøgelsen forventes at kunne bidrage med viden, der kan danne baggrund for et videre forsknings- og udviklings-samarbejde, med fokus på at udvikle sygeplejerskers handlekompetencer i samarbejdet med indlagte patienter med alkohol- og stofmisbrug.

KONTAKT:

Annette Pedersen, aep@ucn.dk

Lise Jensen, lije@rn.dk